
R O M Â N I A 
 

JUDEŢUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA 

ROMÂNIA jud.Arad oras.Santana, strada Muncii , nr. 120 A, cp 317280 Tel./Fax 0257-462082;0257-327117 , 
 E-mail:contact@primariasantana.ro Site:www.primariasantana.ro 

 

 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea asocierii in cadrul Programului Operational de Cooperare 

Transfrontaliera Ungaria – Romania 2007 – 2013 
 

 CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA, 
 

 Având în vedere : 

           -     Referat de specialitate , Bogosel Adriana – referent Integrare Europeana 

- Programul Operational de Cooperare Transfrontaliera Ungaria – Romania 2007 – 2013 

aprobat de Comisia Europeana in 21 decembrie 2007 , lansat in martie 2008; 

- H.G. nr. 457/2008 privind cadrul institutional de coordonare si de gestionare a 

instrumentelor structurale 

- O.G. nr. 46/2007 privind modul de alocare a fondurilor externe nerambursabile si a 

contributiei nationale pentru obiectivul cooperare teritoriala europeana; 

- Prevederile O.U.G. nr. 63/1999 privind gestionarea fondurilor comunitare 

nerambursabile alocate Romaniei de catre Comunitatea Europeana precum si a 

fondurilor de cofinantare aferente acestora , cu modificarile si completarile ulterioare; 

- luan act de Ghidul solicitantului pentru Programul Operational de Cooperare 

Transfrontaliera Ungaria – Romania 2007 – 2013 

- Prevederile O.G. nr. 79/2003 privind controlul si recuperarea fondurilor comunitare 

precum si a fondurilor de cofinantare aferente , utilizate necorespunzator 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice 

- Prevederile art. 36, alin. (2),lit. b. , alin. (4) lit. f. , art. 63 alin. (1) lit. c. din Legea 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicata , cu modificarile si 

completarile ulterioare 

 În temeiul art. 45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală,republicata , cu 

modificarile si completarile ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art. 1 - Se aproba asocierea in cadrul Programului Operational de Cooperare 

Transfrontaliera Ungaria – Romania 2007 – 2013 , cu Consiliul Local Santana si Consiliul orasului 

Elek – Ungaria , in vederea realizarii proiectului ,, Vatra folclorica Elek – Santana – Graniceri '' , in 

care Consiliul orasului Elek – Ungaria este desemnat lider de proiect. 

 Art.  2 – Dupa semnarea acordului va incepe realizarea proiectului in cadrul caruia fiecare 

asociat isi va achita cota parte din cheltuielile aferente. 

 Art 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează domnul Enache  Viorel, 

mailto:contact@primariasantana.ro


primarul orasului Santana. 

 Art. 4 Prezenta se comunică cu: 

- Instituția Prefectului – Județul Arad, Serviciul juridic și contencios administrativ; 

- Persoane fizice si juridice prin afisaj 

- Primarul orasului  Santana. 

- Compartimentul Programe Europene din cadrul Primariei Santana. 

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Muresan Maftei 
 

 

 

Contrasemnează: 

SECRETARUL ORASULUI SANTANA 

Jurist Sas Viorica 

Nr.  12  /17. februarie.2009 
Redactat/Dactilografiat: Popovici Monica 
monica.popovici@primariasantana.ro 

 


